processo administrativo nº 0006368/2025, no Termo de Referência, em detalhes e informações 

fornecidas pelo CONTRATANTE, bem como nas normas técnicas para a execução dos serviços.  

CLÁUSULA TERCEIRA – VALOR  

O valor total estimado do presente Contrato é de R$ 133.780.906,42 (cento e trinta e três 

milhões e setecentos e oitenta mil e novecentos e seis reais e quarenta e dois centavos).  

Parágrafo Primeiro. O valor estimado do contrato se dá pelo despacho da Diretoria Operacional, 

em fls. 215 do processo administrativo nº 0006368/2025, sendo estipulado para o período de 36 

(trinta e seis) meses uma quilometragem total de 13.404.900,44 (treze milhões quatrocentos e 

quatro mil e novecentos e quarenta e quatro) com o valor do quilômetro rodado de R$ 9,98 

(nove reais e noventa e oito centavos). 

Parágrafo Segundo. A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA somente o valor apurado dos 

quilômetros efetivamente rodado, de modo que a estimativa de quilometragem apresentada

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários à execução dos serviços ora contratados correrão à conta do Programa 

de Trabalho 71.01.26.782.0085, Código de Despesa 3.3.3.9.0.39.00.00.00, tendo sido 

empenhada a importância de R$ 22.359.594,66 (vinte e dois milhões trezentos e cinquenta e 

nove mil e quinhentos e noventa e quatro reais e sessenta e seis centavos), por meio da Nota 

de Empenho nº 107/2025. 

CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA– FORO 

Fica eleito o Foro Central de Maricá para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente 

Contrato, renunciando as partes desde já a qualquer outro, por mais especial ou privilegiado